MS.A. (δ) πότε (ε) χηρὰ (ε) ἔπος (ζ) Ἀρταξέρξης. (η) ἡδίας ὁ βασιλεὺς ἡρώδης, (θ) Βαζάν, καὶ Θαραζά, καὶ Ζαβουλὰδ, καὶ Ἀβαταζά, καὶ Θαραζά, τοῖς (ι) πᾶσι τοῖς (κ) ἀνδράσιν (λ) καὶ εἶπεν ὁ βασιλεὺς τοῖς (μ) αὐτοῖς, (ν) Μουαθῶ, καὶ Μεμωσῶ (ξ) ἠδίκησεν (ο) καὶ ἐδωκεν (π) αὐτοῖς τὰ ῥήματα (ρ) αὐτῶν ὡς ἀντίπε τῶ βασιλεῦσιν ὡς ἐν ἀντίπε (σ) τῶ βασιλεῦσιν Ἀρταξέρξης, (τ) τολμήσαν (ι) καὶ μὴ ἄλλως ἔσθαι, (κ) εἰσθῆται ἐπὶ ἡ βασίλισσα πρὸς (υ) αὐτὸν, καὶ τὴν βασιλείαν αὐτῆς (φ) δῶτο ὁ βασιλεὺς γυναικὶ κρείττην αὐτῆς, (χ) ὁ νόμος ὁ ἐπὶ τῶ βασιλεῦσιν, ὃν ἔαν ποιῆ ἐν τῇ βασιλείᾳ αὐτῆς καὶ ἔτα πᾶσαι αἱ γυναῖκες σπειθήσονται μιμνή τοῖς ἀνδράσιν αὐτῶν, ἀπὸ πρὸς ἔως πνεύου.

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

8. οὐκ ἔστιν ἡ χηρὰ ἐπὶ τῷ νόμῳ ὅτι ἐλάλησεν ἡ βασίλισσα πρὸς αὐτὸν ἐν ἡμέρᾳ. καὶ ἐφιδεῖναι αὐτῇ τὸ δάδμα, καὶ δέξαι αὐτὴν τοῖς ἀρχαῖοις, καὶ τοῖς ἔθροισι τὸ κάλλος αὐτῆς, ὅτι καλὴ ἦν. καὶ ἐπὶ εἰσήκουσεν αὐτῇ ἡ βασίλισσα ἐλθεῖν πρὸς αὐτὸν ἐν ἡμέρᾳ. καὶ ἐλυμήνη ὁ βασιλεὺς καὶ ὀργισθῆναι, καὶ εἶπε τοῖς φίλοις αὐτῆς, κατὰ ταῦτα ἐλάλησεν αὐτῇ, ποιήσατε ἐν ἐμοὶ ὅσα ἂν ἐπιθυμῶμαι αὐτῇ καὶ τῶν νόμων, ὡς εἶπεν ὁ Μουαθῶ πρὸς τὸν βασιλεῦσα καὶ τὰς ἀρχαῖους, οὐ τὸν βασιλεῦσα μόνον ἠδίκησεν ἡ βασίλισσα, ἀλλὰ καὶ πᾶσι τὰς ἐπὶ τοῖς νόμοις καὶ τὰς ἠγεμένους τῶ βασιλεῦσιν. καὶ ἔδωκεν αὐτοῖς τὰ ῥήματα τῆς βασιλισσας, καὶ ὡς ἀντίπε τῶ βασιλεῦσιν ὡς ἐν ἀντίπε τῶ βασιλεῦσιν Ἀρταξέρξης, οὕτω σπμρον αἱ περηνίδες αἱ λοιπαὶ τῶν ἀρχόντων Περσῶν καὶ Μήδων ἀκούσαν τὰ τῶ βασιλεῦσιν λεχθέντα ἐπὶ αὐτῆς, καὶ τολμήσαν ὁμοίως ἀτιμάσαι τὸν ἄνδρα αὐτῶν. εἰ ἔν δικαί τῶ βασιλεῖ, προσέξατο βασιλικῶν, καὶ ἠγάθη καὶ τὰς νόμους Μήδων καὶ Περσῶν, καὶ μὴ ἄλλως ἔσθαι, μηδὲ εἰσθῆται ἐπὶ ἡ βασίλισσα πρὸς αὐτὸν, καὶ τὴν βασιλείαν αὐτῆς δῶτο ὁ βασιλεὺς γυναικὶ κρείττην αὐτῆς. καὶ ἀκούθη ὁ νόμος ὁ ἐπὶ τῶ βασιλεῦσιν, ὃν ἔαν ποιῆ ἐν τῇ βασιλείᾳ αὐτῆς καὶ ἔτα πᾶσαι αἱ γυναῖκες σπειθήσονται μιμνή τοῖς ἀνδράσιν αὐτῶν, ἀπὸ πρὸς ἔως πνεύου.

Convivium autem ex lege, nequis coegeret: Sic enim preceperat rex, omnibus qui præerant in domo sua, ut facerent quod quilibet vellet. Vasthi autem regina fecit convivium magnum omnibus mulieribus in domo regia regis Achshirath. Et die septimo, cum exhilaratum esset cor regis vino, precepit eunuchos, Bezta, Rachbuna, Bagtha, Agbutha, Tharath, Zathar, Barath, septem eunuchos qui ministrabant coram rege Achshirath, ut adducerent in conspectum regis Vasthi reginam cum corona regali; ut offenderet populis et magnatibus pulchritudinem eius. Formosa enim erat species ejus. Noluit autem Vasthi regina venire, ad verbum quod miserat rex per manum eunuchorum. Et rex iratus est valde, & incensus est furor ejus. Et dixit rex sapientibus peritis temporum; Hic enim mos erat regis; Dixit omnibus, legum & iudiciorum peritis, Et sibi propinquis: Barathai, & Ashtor, & Armuth, & Ramus, & Tarshith, & Mafria, & Meucan, principibus Persiæ & Mediæ, qui fedefant coram rege, & apparebant ei in porta regni: Dixe- runt, Quid factu opus est reginæ Vasthi quod non fecerit mandatum regis Achshirath per eunuchos. Dixit autem Meucan coram rege & magnatibus; Non solum regem previt Vasthi regina, sed omnes magnates, & universum populum qui est in omnibus provinciis regis Achshirath. Cum enim egredietur fama rei hujus ad omnes mulieres, desipient & spernent maritos suos in oculis suis, & dicent, Rex Achshirath iussit introduci reginam Vasthi in conspectum suum, nec ingressa est. Hodie dicent principes Persiæ & Mediæ, qua audierint negotium reginæ de omnibus magnatibus regis, omnem contemptum et indignationem. Si videtur regi, exeat præceptum regni à conspectu ejus, & scribatur in legem Mediæ & Persiæ, que non tranfit, ne dehinc ingrediatur Vasthi regina ad regem Achshirath. Et regnum ejus det rex alteri ipsa meliori. Et audietur verbum regis, & tranfit per totum regnum, quod quidem magnum est, & mulieres omnes honorem exhibebunt maritis suis, à magno usque ad parvum.

אסתר: ב

Verſio VULG. LAT.

ad epistolâs Miltique Memuchan verbum juxta rex fecitque: principum & regis oculis in verbum fuit datum Et

Placuit consilium ejus regi, & principibus: fecitque rex juxta consilium Mamuchan, & emisit epistolâs ad universas provincias regni sui, ut quicquid gens audire & legere poterat, diversis linguis & literis, esse viros principes ac majores in domibus suis: & hoc per cunctos populos divulgari.

CAP. II.

CAP. II.

אחר הדברים האלה כשך חמת המלך אחשוורוש וכו' את נשותיו ואת אשר עשה ואת

His ita gestis, postquam regis Assueri indignatio defuerat, recordatus est Vasthi, & quæ fecisset, vel quæ passa esset: Dixeruntque pueri regis, ac ministri ejus: Querantur regi puellæ virgines ac speciosæ, & mittantur qui considerent per universas provincias puellas speciosas & virgines: & adducant eas ad civitatem Susan, & tradant eas in domum fœminarum sub manu Egæi eunuchi, qui est præpositus & custos mulierum regiarum: & accipiant mundum muliebrem, & cætera ad usum necessaria. Et quæcumque inter omnes oculis regis placuerit, ipsa regnet pro Vasthi. Placuit sermo regi: & ita, ut suggererant, iussit fieri. Erat vir Judæus in Susana civitate, vocabulo Mardocheus, filius Jair, filii Semei, filii Cis, de stirpe Jemini, Qui translatus fuerat de Jerusalem eo tempore, quo Jechoniam regem Juda Nabuchodonosor rex Babylonis transfulerat. Qui fuit nutritus filiz fratris sui Edizæ, quæ altero nomine vocabatur Esther: & utrumque parentem amiserat: pulchra nimis, et decora facie. Mortuusque pater ejus ac matre, Mardocheus sibi eam adoptavit in filiam. Cùmque percrebuisse regis imperium, et juxta mandatum illius multe pulchræ virgines adducerentur Susan, et Egæo traderentur eunuchis: Esther quoque inter cæteras puellas et tradita est, ut fervaretur in numero fœminarum. Quæ placuit ei, et invenit gratiam in conspectu illius. Et præcepit eunuchis, ut acceleraret mundum muliebrem, et traderet ei partes suas, et septem puellas speciosissimas de domo regis, et tam ipsam quam pedisequas ejus ornaret atque excoleret.

TARGUM.

PARAPH. CHALD. Verſio Latina.

ושפר פתגמא קדם מלכא ורבבניא ועבר מלכא כפתנס ממכון: ושלה פסקין בתובן

Et placuit verbum apud regem et magnates, et fecit rex juxta verbû Memuchan. Et misit epistolâs scriptas et obfignatas anulofuo ad omnes regiones, ad singulas regiones juxta scripturam charactæ earum, et ad gentes singulas juxta locutionem lingue earum proclamavit, & sic dixit: Vos gentes, nationes & lingue, habitantes universas ditationem meam, admoniti estote ut omnis viri dominetur uxori suæ, obligans eam ut loquatur secundum linguam viri, et juxta sermonem populi sui.

CAP. II.

בחר פתגמא דאלין בד פח ואשתד מריות חמיה וכו' נח תקפו רוניה דמלכא

Post hæc, cum revalesceret & edormisset ex apulâ suam, & quievisset vehementia indignationis regis Ahshalueros, cepit recordari Vasthi: respondentes igitur magnates ejus, ita dixerunt, Nonne tu ipse es qui adjuvasti eam occisionem ob id quod fecit? dixit eis rex, Ego nequaquam status ut interficeretur, sed ut intraret in presentiam meam; cum vero non intrasset, iussit eam privari dignitate regis: regerem illi, Non ita se res habet, sed sententiam mortis tulisti in eam ex consilio septem magnatum. Illico effervens exardescens ejus, ac iussit septem magnates affigi crucei. Et dixerunt adolescentis regis ministri ejus: Querantur in usum regis adolescentulæ virgines pulchræ aspectu. Et instituit rex curatores in omnibus regionibus regni sui, et congregent omnem adolescentulam virginem pulchram visu in Susan metropoli, in domum mulierum, in qua thesauri sunt & balneæ, ubi præpositus est Hege magister Eunuchorum regius, custos mulierum; et decernatur ut det unguentum unctionis eorum. Et puella quæ placuerit regi intrabit ad possidendum regnum pro Vasthi. Et placuit verbum regi, et fecit sic. Vir pius & confensus et orans ante Deum pro populo suo, erat in Susan metropoli, et nomen ejus vocabatur Mardechai, eo quod similis esset myrrhe pura, filii Jair, filii Simghi, filii Gera, filii Chis, viri qui fuerat de tribu Benjamin: (iste erat Simghi, qui maledixit David, cùmque vellet interficere eum foab, non permisit eum, propterea quod intuitus eum spiritu prophetia, percipere fore ut Mardechai & Esther ex eo prodirent; cum vero jam non amplius Simghi generandi vim haberet, iussit David Selomoh filio suo ut morte eum miltaret.) Qui ierat in captivitatem ex Jerusalem, cum captivitate quæ abducta est cum Jechoniah rege Jehudah, qui abduxit Nebuchadnezar rex Babel: quando vero depopulatus est Cyrus, & Darius, Babel, egressus est Mardechai ex Babel cum Daniël ac toto caetu Israel, qui illic erant in Babel, & venerunt cum Cyro rege ut habitarent in Susan metropoli. Nutriat autem Hadassa, ipsa est Esther, filiam patris sui. Vocabant autem eam Hadassa, eo quod esset iuxta, iussit vero sunt qui assimilantur myrto: Esther vocabant eam, quod vereretur se absconderet domi Mardechai septuaginta & quinque annos, neque vultus viri alicujus aspiceret nisi solius Mardechai qui fuerat ipsi nutritius; quoniam non erat ei pater aut mater: puella erat pulchra aspectu & pulchra visu; & quo tempore mortuus est pater ejus relicta est in visceribus matris suæ, & simulac peperisset eam mortua est etiam mater ejus, & suscepit eam Mardechai ad se in domo sua, & vocabat eam filiam. Et fuit cum auditum esset verbum præconis regis & decretum ejus, & cum congregarentur puellæ multe in Susan metropoli, in manum Hegai, sublara Esther vi inducta est in domum regis, in manum Hegai custodis fœminarum. Et placuit puella in oculis ejus, & reportavit misericordiam ante illum, & iussit accelerari unguentum dignitatis ejus, & dona ejus, torques & vestes regias quæ danda essent ei, & septem puellas ad ministrandum illi septem diebus hebdomadis; Chotra ministrabat primò primâ feriâ, Rokeitha secundâ feriâ, Gemunitha tertiâ feriâ, Neboritha quartâ feriâ, Rochasbittha quintâ feriâ, Churpitha sextâ feriâ, Regoitha die Sabbathi, & iussit omnes & digne que darent illi cibum & potum per manus suas ex domo regis: & mutavit eam & puellas ejus, ut optime esset eis in deliciis suis in domo fœminarum.